
Росимущество 

 

 

О направлении приказа Минфина 

России от 23 июня 2023 г. № 287 

 

В соответствии с пунктом 11 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества                                  

на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                                    

от 22 сентября 2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России                                

от 23 июня 2023 г. № 287 «О внесении изменений в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный 

план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов  

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553». 

 

Приложение: на 6 л. в 1 экз.    

 

 

Врио директора Департамента 

регулирования имущественных 

отношений 

 

 

    В.Н. Грачев 

 

 

 

 
 

 

А.А. Кузнецова  
8 (495) 983 38 88, доб. 2838 

 

   

                                                                                                                    



О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                               

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192, от 23 мая 

2023 г. № 229. 



 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

Дополнить пунктами 387 – 433 следующего содержания: 

« 

387 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый 

адрес ориентира: Тверская область,  

р-н. Лесной, с/п. Лесное, с. Лесное,  

ул. Дзержинского, д. 22 

69:18:0070101:11 П11690004037 

2023 

 

 

здание суда с пристройкой 69:18:0070115:108 П12690010391 

 

 

388 Нежилое помещение 

Тверская область, Городской округ город 

Тверь, г. Тверь, ул. Восстания, дом 44,  

корпус 2 

69:40:0300193:534 П13690046096 2023 
 

 

389 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый 

адрес ориентира: Российская Федерация, 

Орловская область, р-н Должанский,  

пгт Долгое, тер. п Финский 

57:24:0010105:167 П11580000461 

2023 

 

 

гараж 57:24:0010105:242 П12580001341 

 

 

390 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Российская Федерация, Орловская область,  

г. Ливны, ул. Воронежская 

57:26:0010501:35 П11580000462 

2023 

 

 
гараж 57:26:0010501:138 П12580001234 

 

 
391 Помещение 

Орловская область, р-н Новодеревеньковский, 

пгт Хомутово, ул. Советская, д. 3, пом. 3 
57:20:0010305:133 П13580002789 2023  

 
392 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимости: 

Липецкая область, г. Липецк, ул. Ковалева 
48:20:0027502:820 П11680004922 2023  



2 

 
 здание склада 48:20:0027502:556 П12490003288  
 здание лесопилки 48:20:0027502:577 П12490003289  
 

393 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Российская Федерация, Орловская область,  

р-н Глазуновский, пгт Глазуновка, ул. Ленина, 

д. 43 

57:16:0010202:996 П11580002412 

2023 

 

 

здание: здание МОБ 57:16:0010202:390 П12580001759 

 

 

394 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Орловская область, Болховский район,  

г. Болхов, ул. Октябрьская, д. 8 
57:01:0010312:201 П11710004444 

2023 
 

 гараж 57:01:0010312:38 П12580002110  
 

395 Помещение в административном здании 
Кировская область, р-н. Санчурский,  

пгт Санчурск, ул. Ленина, д. 48, пом. 1010 
43:28:310119:202 П13440000485 2023  

 
396 Помещение в административном здании 

Кировская область, Санчурский р-н,  

пгт Санчурск, ул. Ленина, д. 48, пом. 1004 
43:28:310119:208 П13440000483 2023  

 
397 Помещение в административном здании 

Кировская область, Санчурский р-н,  

пгт Санчурск, ул. Ленина, д. 48, пом. № 1007 
43:28:310119:203 П13440000482 2023  

 
398 Нежилое помещение 

Кировская область, р-н. Санчурский,  

пгт. Санчурск, ул. Ленина, д. 48, пом. 1006 
43:28:310119:212 П13440001886 2023  

 

399 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: Нежилое здание - 

столовая. Почтовый адрес ориентира: 

Челябинская область, г. Челябинск,  

п. Аэропорт 

74:36:0106001:26 П11740003536 

2023 

 

 

здание столовой 74:36:0000000:47011 П12740002826 

 

 

400 Помещение 

Республика Марий Эл, р-н Оршанский, пгт 

Оршанка, ул. Палантая, д. 15, пом. 1-этаж,  

№ 1-6,13-15, 2-этаж, № 17-23, 30-34 

12:06:6001017:240 П13770044405 2023 
 

 

401 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимости: 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый 

адрес ориентира: Республика Мордовия,  

г. Саранск, пр-кт Ленина, дом 28 «а» 

13:23:0901136:73 П11130001477 

2023 

 

 сооружение-велотрасса 13:23:0901136:170 П12130003225  
 стартовая горка-здание со служебными 

помещениями 
13:23:0901136:169 П12130003224  

 

402 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Пермский край, г.о. Пермский, г. Пермь,  

ул. Героев Хасана 
59:01:4410922:607 П11260013699 

2023 
 

 объект незавершенного строительства 59:01:4410922:418 П12260013375  
 

403 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Пермский край, г. Пермь, Орджоникидзевский 

район, ул. Писарева, 9 
59:01:2912513:24 П11260009475 

2023 
 

 административное здание 59:01:2912513:130 П12260012669  



3 

 
 

404 Нежилое помещение 

Кемеровская область, р-н Мариинский,  

г. Мариинск, ул. 1 Микрорайон, д. 2,  

пом. 10/19 

42:27:0102001:171 П13430002805 2023 
 

 

405 Нежилое помещение 

Кемеровская область, р-н Мариинский,  

г. Мариинск, ул. 1 Микрорайон, д. 2,  

пом. 10/20 

42:27:0102001:170 П13430002808 2023 
 

 

406 Помещение 

Кемеровская область, р-н Мариинский,  

г. Мариинск, ул. 1 Микрорайон, д. 2,  

пом. 10/21 

42:27:0102001:283 П13430001157 2023 
 

 

407 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимости – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Ростовская обл., р-н Родионово-Несветайский, 

сл. Родионово-Несветайская, ул. Гвардейцев-

Танкистов, 39 

61:33:0040126:21 П11610000379 

2023 

 

 

гараж 61:33:0040126:318 П12610002809 

 

 
408 Машино-место № 1432 Москва, Щукино, ул. Авиационная, д. 79,  

пом. I м/мN143 
77:08:0009004:6631 П13770076193 2023  

 
409 Машино-место № 1422 Москва, Щукино, ул. Авиационная, д. 79,  

пом. I м/мN142 
77:08:0009004:6630 П13770076194 2023  

 
410 Нежилые помещения 

Свердловская область, г. Екатеринбург,  

пер. Хибиногорский, д. 33 
66:41:0509018:1037 П13660007267 2023  

 
411 Нежилое помещение 

Свердловская область, г. Екатеринбург,  

пер. Хибиногорский, д. 33 
66:41:0509018:860 П13660004674 2023  

 

412 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,  

ул. Хоринская, дом 1 

03:24:022714:79 П11040001529 

2023 

 

 
нежилое здание 03:24:022714:408 П12040000088 

 

 

413 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,  

ул. Хоринская, дом 1 

03:24:022714:78 П11040001251 

2023 

 

 
нежилое здание 03:24:022714:409 П12040000089 

 

 
414 Нежилое помещение 

Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Красной 

Звезды, д. 42 
03:24:033702:300 П13040001432 2023  

 

415 

Объекты недвижимого имущества в составе: Ивановская область, Заволжский р-он,  

Примерно в 600 метрах по направлению 

 на север от д. Антропово 

- - 

2023 

 
 щитовой дом 37:04:031211:50 П12390000018  
 баня 37:04:031211:48 П12390000022  
 щитовой дом 37:04:031211:46 П12390000017  
 416 Рейдовый теплоход «Углич» Архангельская область, г. Котлас, порт - П14310000007 2023  



4 

 
 

417 Помещение 
Кировская область, р-н Лебяжский, пгт 

Лебяжье, ул. Комсомольская, д. 2, пом. 1 
43:15:010101:404 П13440001988 2023  

 
418 Помещение 

Кировская область, р-н Лебяжский,  

пгт Лебяжье, ул. Комсомольская, д. 2, пом. 2 
43:15:010101:402 П13440001982 2023  

 
419 Помещение 

Кировская область, р-н Лебяжский,  

пгт Лебяжье, ул. Комсомольская, д. 2, пом. 3 
43:15:010101:395 П13440002018 2023  

 
420 Помещение 

Кировская область, р-н Лебяжский, 

пгт Лебяжье, ул. Комсомольская, д. 2, пом. 4 
43:15:010101:400 П13440002035 2023  

 
421 Помещение 

Кировская область, р-н Лебяжский,  

пгт Лебяжье, ул. Комсомольская, д. 2, пом. 5 
43:15:010101:399 П13440002028 2023  

 
422 Помещение 

Кировская область, р-н Лебяжский,  

пгт Лебяжье, ул. Комсомольская, д. 2, пом. 18 
43:15:010101:394 П13440002032 2023  

 

423 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, р-н Дмитровский, 

г. Дмитровск, ул. Советская, д. 141 
57:07:0050145:183 П11710004438 

2023 
 

 административное здание 57:07:0050145:25 П12580000199  
 

424 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, р-н Дмитровский,  

г. Дмитровск, ул. Советская, д. 141 
57:07:0050145:184 П11710004437 

2023 
 

 кузница 57:07:0050145:24 П12580000203  
 

425 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, р-н Дмитровский,  

г. Дмитровск, ул. Советская, д. 141 
57:07:0050145:185 П11710004436 

2023 
 

 электросварочный цех 57:07:0050145:21 П12580000202  
 

426 Помещение 
Чувашская Республика, г. Алатырь,  

мкр. Стрелка, д. 36, пом. I 
21:03:010545:2453 П13210000784 2023  

 
427 Нежилое помещение 

Чувашская Республика, г. Чебоксары,  

пр-кт. Тракторостроителей, д. 71, пом. 2 
21:01:030404:1739 П13210000902 2023  

 

428 Помещение 

Чувашская Республика-Чувашия, Яльчикский 

район, с. Яльчики, ул. Иванова, д. 11, 

помещение 1 

21:25:180308:523 П13130002813 2023 
 

 
429 Помещение 

Чувашская Республика, г. Алатырь, 

мкр. Стрелка, д. 36, пом. 2 
21:03:010545:2591 П13210000785 2023  

 

430 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Чеченская Республика, р-н Урус-

Мартановский, тер город Урус-Мартан, 

ул. Каланчакская, д. 34 

20:11:0101045:148 П11200000193 

2023 

 

 нежилое здание 20:11:0000000:2669 П12200000738  
 здание 20:11:0000000:2675 П12200000854  
 нежилое здание 20:11:0000000:2670 П12200000855  
 нежилое здание 20:11:0000000:2672 П12200000742  
 нежилое здание - котельная 20:11:0000000:2674 П12200000745  
 нежилое здание 20:11:0000000:2671 П12200000856  



5 

 
 административное здание 20:11:0000000:2668 П12200000852  
 нежилое здание - КПП 20:11:0000000:2673 П12200000853  
 

431 Нежилое помещение 
Чеченская Республика, г. Грозный,  

р-н Заводской, ул. Гурьевская, д. 15/12 
20:17:0345014:1734 П13200000655 2023  

 
432 Нежилые помещения 

Чеченская Республика, г. Грозный, Ленинский 

район, пр. А. Кадырова, № 34 
20:17:0000000:114884 П13200001533 2023  

 

433 Нежилые помещения 

Чеченская Республика, г. Грозный, 

 р-н Заводской, ул. Р. Люксембург, д. 32,   

пом. 1,2,3 

20:17:0000000:117327 П13200000145 2023 
 

». 

 


